

**Notatark**

Sagsnr. 15.00.00-A00-2-16

Sagsbehandler

Kirsten Pedersen

8.7.2016

<b>GENINVESTERINGSPROJEKT FOR LEDIGE INDVANDRERE FRA IKKE VESTLIGE LANDE, SOM ER UDE AF DEN 3 ÅRIGE INTEGRATIONSPERIODE</b>	
Målgruppe	<p>Den primære målgruppe er indvandrere fra ikke vestlige lande, som modtager kontanthjælp eller integrationsydelse, og som er ude af den 3 årige integrationsperiode. En del af målgruppen er kendetegnet ved mangelfulde virksomhedsrettede sprogkundskaber og manglende indblik i dansk arbejdsmarkedskultur.</p> <p>Pr. 1. kvartal 2016 er der 79 <i>kontanthjælpsmodtagere over 30</i>, som er indvandrere eller efterkommere fra ikke vestlige lande. Af disse er de væsentligste oprindelseslande følgende:            Syrien 13            Irak 10            Rusland 4            Tyrkiet 4            Statsløs 7</p> <p>Det skal bemærkes, at der er en række borgere, hvor det ikke umiddelbart har været muligt at finde disses oprindelsesland.</p>
Hvilken udfordring skal forslaget bidrage til løsning af	<p>Ikke vestlige ydelsesmodtagere med mangelfulde sprogkundskaber og manglende erfaring med dansk arbejdskultur har svært ved at finde og bevare fodfæste på arbejdsmarkedet. Gruppen vil især få det meget svært i forhold til de nye regler vedr. kontanthjælpsloft og 225 timers reglen.</p> <p>Et intensivt jobrettet forløb skal medvirke til, at en større andel af ovennævnte målgruppe får den støtte, vejledning og inspiration, som betyder, at de opnår beskæftigelse i størst mulig omfang.</p>
Beskrivelse af indsats	<p>Der etableres intensivt og målrettet forløb for målgruppen, hvor de ledige - sideløbende med undervisning i virksomhedsdansk og dansk arbejdsmarkedskultur - har tilknytning til konkret arbejdsplads med henblik på job.</p> <p>Der arbejdes i forløbene med CV og ansøgninger, herunder sparring fra virksomheder i forhold til CV og jobsøgning. Der tænkes i holdforløb/undervisning – koblet med individuel sparring og rådgivning. Samlet set er det forløbets fokus fra 1. dag, at den enkelte ydelsesmodtagerne kommer i forløb i virksomhed, får småjob eller job, for derigennem at lære sprog og dansk arbejdsmarkedskultur. Delmålet er parallelle tilbud – dvs. den ledige er i virksomhedspraktik og/eller småjob sideløbende med den udvidede arbejdsmarkedsintroduktion, og når derved slutmålet om ordinær beskæftigelse.</p> <p>Forløbet kræver en fokuseret indsats fra én konsulent, som er</p>

<b>GENINVESTERINGSPROJEKT FOR LEDIGE INDVANDRERE FRA IKKE VESTLIGE LANDE, SOM ER UDE AF DEN 3 ÅRIGE INTEGRATIONSPERIODE</b>	
	<p>tovholder og sagsbehandler. Herudover tilknyttes en kulturformidler med sprogkundskaber og kulturforståelse, der matcher den ledige. Denne vil følge den ledige indtil denne er i ordinær beskæftigelse. En relevant kulturel baggrund for kulturformidleren vil desuden begrænse udgiften til tolkebistand.</p> <p>Forløbet inspireres af de intensive og beskæftigelsesrettede forløb i integrationsenheden, hvor der etableres tilbud om <i>arbejdsmarkedsintroduktion for viderekommende</i>.</p> <p>I forbindelse med forløbene etableres målrettet progressionsregistrering, hvorved den enkeltes progression i virksomhedsdansk og arbejdsmarkedskultur følges – hermed også den enkeltes jobparathed.</p>
Mål for indsatsen	<ul style="list-style-type: none"> <li>• At antal kontanthjælpsmodtagere med ikke vestlig oprindelse, som er udenfor integrationsperioden, reduceres med 20 procent over 1½ år, fordi der er flere der får fuldtidsjob.</li> <li>• Yderligere - at minimum 20 procent af kontanthjælpsmodtagere med ikke vestlig oprindelse, og som er udenfor integrationsperioden, har lønnet arbejde samtidig med ydelsen.</li> <li>• At 80 procent af de ydelsesmodtagere, som deltager i den intensive indsats, i stor grad tror på at de bliver selvforsørgende i det danske samfund efter at have deltaget i en udvidet arbejdsmarkedsintroduktion.</li> </ul>
Tidsplan for forslaget	Opstart 3. kvartal 2016 – varighed 1½ år.
Hvem skal bidrage til forslagets realisering tværgående	<p>Arbejdsrehabilitering, Arbejdskraft og Rekruttering samt Integrationsenheden. Integrationsenheden udfører tilbuddet.</p> <p>Virksomhederne er væsentlige medspillere i realisering af målene. De kan yde sparring på den enkeltes CV, jobsøgning og samtaler. Det undersøges, om der kan etableres tilbud om arbejdsmarkedsdansk /dansk på arbejdspladser.</p>
Forventning til økonomisk investering og afkast i beskæftigelse og på andre områder	Projektet vil kunne gennemføres med en lønnet fuldtidsmedarbejder, dvs. ca. 200.000 kr. i 2016 og 500.000 kr. i 2017. Samlet udgift på 700.000 kr.
Motivering i forhold til kerneopgave, borgers bevægelse, strategi og udlægning af strategien	<p>Understøtter borgernes mulighed for selv at finde og varetage beskæftigelse.</p> <p>Vil understøtte følgende overordnede strategiske mål</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Andelen af borgere på offentlig forsørgelse reduceres</li> <li>• Færre borgere er langtidsledige</li> <li>• Virksomhederne har den arbejdskraft de har behov for</li> </ul>

## Illustration af den enkeltes forløb

Målgruppen er indvandrere fra ikke vestlige lande, som modtager kontanthjælp/integrationsydelse – og som er ude af den 3 årige integrationsperiode

TID →

